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第一条 根据《中华人民共和国营业税暂行条例》（以下

简称条例），制定本细则。

第二条 条例第一条所称条例规定的劳务是指属于交

通运输业、建筑业、金融保险业、邮电通信业、文化体育业、

娱乐业、服务业税目征收范围的劳务（以下称应税劳务）。

加工和修理、修配，不属于条例规定的劳务（以下称非

应税劳务）。

第三条 条例第一条所称提供条例规定的劳务、转让无

形资产或者销售不动产，是指有偿提供条例规定的劳务、有

偿转让无形资产或者有偿转让不动产所有权的行为（以下称

应税行为）。但单位或者个体工商户聘用的员工为本单位或

者雇主提供条例规定的劳务，不包括在内。

前款所称有偿，是指取得货币、货物或者其他经济利

益。

第四条 条例第一条所称在中华人民共和国境内（以下

简称境内）提供条例规定的劳务、转让无形资产或者销售不

动产，是指：

（一）提供或者接受条例规定劳务的单位或者个人在境

内；

（二）所转让的无形资产（不含土地使用权）的接受单位

或者个人在境内；

（三）所转让或者出租土地使用权的土地在境内；

（四）所销售或者出租的不动产在境内。

第五条 纳税人有下列情形之一的，视同发生应税行

为：

（一）单位或者个人将不动产或者土地使用权无偿赠送

其他单位或者个人；

（二）单位或者个人自己新建（以下简称自建）建筑物后

销售，其所发生的自建行为；

（三）财政部、国家税务总局规定的其他情形。

第六条 一项销售行为如果既涉及应税劳务又涉及货

物，为混合销售行为。除本细则第七条的规定外，从事货物

的生产、批发或者零售的企业、企业性单位和个体工商户的

混合销售行为，视为销售货物，不缴纳营业税；其他单位和

个人的混合销售行为，视为提供应税劳务，缴纳营业税。

第一款所称货物，是指有形动产，包括电力、热力、气

体在内。

第一款所称从事货物的生产、批发或者零售的企业、企

业性单位和个体工商户，包括以从事货物的生产、批发或者

零售为主，并兼营应税劳务的企业、企业性单位和个体工商

户在内。

第七条 纳税人的下列混合销售行为，应当分别核算应

税劳务的营业额和货物的销售额，其应税劳务的营业额缴

纳营业税，货物销售额不缴纳营业税；未分别核算的，由主

管税务机关核定其应税劳务的营业额：

（一）提供建筑业劳务的同时销售自产货物的行为；

（二）财政部、国家税务总局规定的其他情形。

第八条 纳税人兼营应税行为和货物或者非应税劳务

的，应当分别核算应税行为的营业额和货物或者非应税劳

务的销售额，其应税行为营业额缴纳营业税，货物或者非应

税劳务销售额不缴纳营业税；未分别核算的，由主管税务

机关核定其应税行为营业额。

第九条 条例第一条所称单位，是指企业、行政单位、

事业单位、军事单位、社会团体及其他单位。

条例第一条所称个人，是指个体工商户和其他个人。

第十条 除本细则第十一条和第十二条的规定外，负有

营业税纳税义务的单位为发生应税行为并收取货币、货物

或者其他经济利益的单位，但不包括单位依法不需要办理

税务登记的内设机构。

第十一条 单位以承包、承租、挂靠方式经营的，承包

人、承租人、挂靠人（以下统称承包人）发生应税行为，承包

人以发包人、出租人、被挂靠人（以下统称发包人）名义对

外经营并由发包人承担相关法律责任的，以发包人为纳税

人；否则以承包人为纳税人。

第十二条 中央铁路运营业务的纳税人为铁道部，合资

铁路运营业务的纳税人为合资铁路公司，地方铁路运营业

务的纳税人为地方铁路管理机构，基建临管线运营业务的

纳税人为基建临管线管理机构。

第十三条 条例第五条所称价外费用，包括收取的手续

费、补贴、基金、集资费、返还利润、奖励费、违约金、滞纳

金、延期付款利息、赔偿金、代收款项、代垫款项、罚息及

其他各种性质的价外收费，但不包括同时符合以下条件代

为收取的政府性基金或者行政事业性收费：

（一）由国务院或者财政部批准设立的政府性基金，由

国务院或者省级人民政府及其财政、价格主管部门批准设

立的行政事业性收费；

（二）收取时开具省级以上财政部门印制的财政票据；

（三）所收款项全额上缴财政。

第十四条 纳税人的营业额计算缴纳营业税后因发生退

款减除营业额的，应当退还已缴纳营业税税款或者从纳税

中华人民共和国营业税暂行条例实施细则

（2011年10月28日 财政部 国家税务总局令第65号）

（2008年12月18日财政部 国家税务总局令第52号公布 根据2011年10月28日《关于

修改〈中华人民共和国增值税暂行条例实施细则〉和〈中华人民共和国营业税暂行条例实

施细则〉的决定》修订）

人以后的应缴纳营业税税额中减除。

第十五条 纳税人发生应税行为，如果将价款与折扣额

在同一张发票上注明的，以折扣后的价款为营业额；如果

将折扣额另开发票的，不论其在财务上如何处理，均不得从

营业额中扣除。

第十六条 除本细则第七条规定外，纳税人提供建筑业

劳务（不含装饰劳务）的，其营业额应当包括工程所用原材

料、设备及其他物资和动力价款在内，但不包括建设方提供

的设备的价款。

第十七条 娱乐业的营业额为经营娱乐业收取的全部价

款和价外费用，包括门票收费、台位费、点歌费、烟酒、饮料、

茶水、鲜花、小吃等收费及经营娱乐业的其他各项收费。

第十八条 条例第五条第（四）项所称外汇、有价证券、

期货等金融商品买卖业务，是指纳税人从事的外汇、有价证

券、非货物期货和其他金融商品买卖业务。

货物期货不缴纳营业税。

第十九条 条例第六条所称符合国务院税务主管部门有

关规定的凭证（以下统称合法有效凭证），是指：

（一）支付给境内单位或者个人的款项，且该单位或者

个人发生的行为属于营业税或者增值税征收范围的，以该

单位或者个人开具的发票为合法有效凭证；

（二）支付的行政事业性收费或者政府性基金，以开具

的财政票据为合法有效凭证；

（三）支付给境外单位或者个人的款项，以该单位或者

个人的签收单据为合法有效凭证，税务机关对签收单据有

疑义的，可以要求其提供境外公证机构的确认证明；

（四）国家税务总局规定的其他合法有效凭证。

第二十条 纳税人有条例第七条所称价格明显偏低并无

正当理由或者本细则第五条所列视同发生应税行为而无营

业额的，按下列顺序确定其营业额：

（一）按纳税人最近时期发生同类应税行为的平均价格

核定；

（二）按其他纳税人最近时期发生同类应税行为的平均

价格核定；

（三）按下列公式核定：

营业额=营业成本或者工程成本×（1＋成本利润率）

÷（1－营业税税率）

公式中的成本利润率，由省、自治区、直辖市税务局确

定。

第二十一条　 纳税人以人民币以外的货币结算营业额

的，其营业额的人民币折合率可以选择营业额发生的当天

或者当月1日的人民币汇率中间价。纳税人应当在事先确定

采用何种折合率，确定后1年内不得变更。

第二十二条　 条例第八条规定的部分免税项目的范围，

限定如下：

（一）第一款第（二）项所称残疾人员个人提供的劳务，

是指残疾人员本人为社会提供的劳务。

（二）第一款第（四）项所称学校和其他教育机构，是指

普通学校以及经地、市级以上人民政府或者同级政府的教

育行政部门批准成立、国家承认其学员学历的各类学校。

（三）第一款第（五）项所称农业机耕，是指在农业、林

业、牧业中使用农业机械进行耕作（包括耕耘、种植、收割、

脱粒、植物保护等）的业务；排灌，是指对农田进行灌溉或

排涝的业务；病虫害防治，是指从事农业、林业、牧业、渔

业的病虫害测报和防治的业务；农牧保险，是指为种植业、

养殖业、牧业种植和饲养的动植物提供保险的业务；相关

技术培训，是指与农业机耕、排灌、病虫害防治、植物保护

业务相关以及为使农民获得农牧保险知识的技术培训业务；

家禽、牲畜、水生动物的配种和疾病防治业务的免税范围，

包括与该项劳务有关的提供药品和医疗用具的业务。

（四）第一款第（六）项所称纪念馆、博物馆、文化馆、

文物保护单位管理机构、美术馆、展览馆、书画院、图书馆

举办文化活动，是指这些单位在自己的场所举办的属于文

化体育业税目征税范围的文化活动。其门票收入，是指销售

第一道门票的收入。宗教场所举办文化、宗教活动的门票收

入，是指寺院、宫观、清真寺和教堂举办文化、宗教活动销

售门票的收入。

（五）第一款第（七）项所称为出口货物提供的保险产品，

包括出口货物保险和出口信用保险。

第二十三条 条例第十条所称营业税起征点，是指纳税

人营业额合计达到起征点。

营业税起征点的适用范围限于个人。

营业税起征点的幅度规定如下：

（一）按期纳税的，为月营业额5 000－ 20 000元；

（二）按次纳税的，为每次（日）营业额300－ 500元。

省、自治区、直辖市财政厅（局）、税务局应当在规定的

幅度内，根据实际情况确定本地区适用的起征点，并报财政

部、国家税务总局备案。

第二十四条 条例第十二条所称收讫营业收入款项，是

指纳税人应税行为发生过程中或者完成后收取的款项。

条例第十二条所称取得索取营业收入款项凭据的当天，

为书面合同确定的付款日期的当天；未签订书面合同或者

书面合同未确定付款日期的，为应税行为完成的当天。

第二十五条 纳税人转让土地使用权或者销售不动产，

采取预收款方式的，其纳税义务发生时间为收到预收款的

当天。

纳税人提供建筑业或者租赁业劳务，采取预收款方式

的，其纳税义务发生时间为收到预收款的当天。

纳税人发生本细则第五条所称将不动产或者土地使用

权无偿赠送其他单位或者个人的，其纳税义务发生时间为

不动产所有权、土地使用权转移的当天。

纳税人发生本细则第五条所称自建行为的，其纳税义

务发生时间为销售自建建筑物的纳税义务发生时间。

第二十六条 按照条例第十四条规定，纳税人应当向应

税劳务发生地、土地或者不动产所在地的主管税务机关申

报纳税而自应当申报纳税之月起超过6个月没有申报纳税

的，由其机构所在地或者居住地的主管税务机关补征税款。

第二十七条 银行、财务公司、信托投资公司、信用社、

外国企业常驻代表机构的纳税期限为1个季度。

第二十八条 本细则自2009年1月1日起施行。
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第一条 根据《中华人民共和国营业税暂行条例》（以下

简称条例），制定本细则。

第二条 条例第一条所称条例规定的劳务是指属于交

通运输业、建筑业、金融保险业、邮电通信业、文化体育业、

娱乐业、服务业税目征收范围的劳务（以下称应税劳务）。

加工和修理、修配，不属于条例规定的劳务（以下称非

应税劳务）。

第三条 条例第一条所称提供条例规定的劳务、转让无

形资产或者销售不动产，是指有偿提供条例规定的劳务、有

偿转让无形资产或者有偿转让不动产所有权的行为（以下称

应税行为）。但单位或者个体工商户聘用的员工为本单位或

者雇主提供条例规定的劳务，不包括在内。

前款所称有偿，是指取得货币、货物或者其他经济利

益。

第四条 条例第一条所称在中华人民共和国境内（以下

简称境内）提供条例规定的劳务、转让无形资产或者销售不

动产，是指：

（一）提供或者接受条例规定劳务的单位或者个人在境

内；

（二）所转让的无形资产（不含土地使用权）的接受单位

或者个人在境内；

（三）所转让或者出租土地使用权的土地在境内；

（四）所销售或者出租的不动产在境内。

第五条 纳税人有下列情形之一的，视同发生应税行

为：

（一）单位或者个人将不动产或者土地使用权无偿赠送

其他单位或者个人；

（二）单位或者个人自己新建（以下简称自建）建筑物后

销售，其所发生的自建行为；

（三）财政部、国家税务总局规定的其他情形。

第六条 一项销售行为如果既涉及应税劳务又涉及货

物，为混合销售行为。除本细则第七条的规定外，从事货物

的生产、批发或者零售的企业、企业性单位和个体工商户的

混合销售行为，视为销售货物，不缴纳营业税；其他单位和

个人的混合销售行为，视为提供应税劳务，缴纳营业税。

第一款所称货物，是指有形动产，包括电力、热力、气

体在内。

第一款所称从事货物的生产、批发或者零售的企业、企

业性单位和个体工商户，包括以从事货物的生产、批发或者

零售为主，并兼营应税劳务的企业、企业性单位和个体工商

户在内。

第七条 纳税人的下列混合销售行为，应当分别核算应

税劳务的营业额和货物的销售额，其应税劳务的营业额缴

纳营业税，货物销售额不缴纳营业税；未分别核算的，由主

管税务机关核定其应税劳务的营业额：

（一）提供建筑业劳务的同时销售自产货物的行为；

（二）财政部、国家税务总局规定的其他情形。

第八条 纳税人兼营应税行为和货物或者非应税劳务

的，应当分别核算应税行为的营业额和货物或者非应税劳

务的销售额，其应税行为营业额缴纳营业税，货物或者非应

税劳务销售额不缴纳营业税；未分别核算的，由主管税务

机关核定其应税行为营业额。

第九条 条例第一条所称单位，是指企业、行政单位、

事业单位、军事单位、社会团体及其他单位。

条例第一条所称个人，是指个体工商户和其他个人。

第十条 除本细则第十一条和第十二条的规定外，负有

营业税纳税义务的单位为发生应税行为并收取货币、货物

或者其他经济利益的单位，但不包括单位依法不需要办理

税务登记的内设机构。

第十一条 单位以承包、承租、挂靠方式经营的，承包

人、承租人、挂靠人（以下统称承包人）发生应税行为，承包

人以发包人、出租人、被挂靠人（以下统称发包人）名义对

外经营并由发包人承担相关法律责任的，以发包人为纳税

人；否则以承包人为纳税人。

第十二条 中央铁路运营业务的纳税人为铁道部，合资

铁路运营业务的纳税人为合资铁路公司，地方铁路运营业

务的纳税人为地方铁路管理机构，基建临管线运营业务的

纳税人为基建临管线管理机构。

第十三条 条例第五条所称价外费用，包括收取的手续

费、补贴、基金、集资费、返还利润、奖励费、违约金、滞纳

金、延期付款利息、赔偿金、代收款项、代垫款项、罚息及

其他各种性质的价外收费，但不包括同时符合以下条件代

为收取的政府性基金或者行政事业性收费：

（一）由国务院或者财政部批准设立的政府性基金，由

国务院或者省级人民政府及其财政、价格主管部门批准设

立的行政事业性收费；

（二）收取时开具省级以上财政部门印制的财政票据；

（三）所收款项全额上缴财政。

第十四条 纳税人的营业额计算缴纳营业税后因发生退

款减除营业额的，应当退还已缴纳营业税税款或者从纳税
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人以后的应缴纳营业税税额中减除。

第十五条 纳税人发生应税行为，如果将价款与折扣额

在同一张发票上注明的，以折扣后的价款为营业额；如果

将折扣额另开发票的，不论其在财务上如何处理，均不得从

营业额中扣除。

第十六条 除本细则第七条规定外，纳税人提供建筑业

劳务（不含装饰劳务）的，其营业额应当包括工程所用原材

料、设备及其他物资和动力价款在内，但不包括建设方提供

的设备的价款。

第十七条 娱乐业的营业额为经营娱乐业收取的全部价

款和价外费用，包括门票收费、台位费、点歌费、烟酒、饮料、

茶水、鲜花、小吃等收费及经营娱乐业的其他各项收费。

第十八条 条例第五条第（四）项所称外汇、有价证券、

期货等金融商品买卖业务，是指纳税人从事的外汇、有价证

券、非货物期货和其他金融商品买卖业务。

货物期货不缴纳营业税。

第十九条 条例第六条所称符合国务院税务主管部门有

关规定的凭证（以下统称合法有效凭证），是指：

（一）支付给境内单位或者个人的款项，且该单位或者

个人发生的行为属于营业税或者增值税征收范围的，以该

单位或者个人开具的发票为合法有效凭证；

（二）支付的行政事业性收费或者政府性基金，以开具

的财政票据为合法有效凭证；

（三）支付给境外单位或者个人的款项，以该单位或者

个人的签收单据为合法有效凭证，税务机关对签收单据有

疑义的，可以要求其提供境外公证机构的确认证明；

（四）国家税务总局规定的其他合法有效凭证。

第二十条 纳税人有条例第七条所称价格明显偏低并无

正当理由或者本细则第五条所列视同发生应税行为而无营

业额的，按下列顺序确定其营业额：

（一）按纳税人最近时期发生同类应税行为的平均价格

核定；

（二）按其他纳税人最近时期发生同类应税行为的平均

价格核定；

（三）按下列公式核定：

营业额=营业成本或者工程成本×（1＋成本利润率）

÷（1－营业税税率）

公式中的成本利润率，由省、自治区、直辖市税务局确

定。

第二十一条　 纳税人以人民币以外的货币结算营业额

的，其营业额的人民币折合率可以选择营业额发生的当天

或者当月1日的人民币汇率中间价。纳税人应当在事先确定

采用何种折合率，确定后1年内不得变更。

第二十二条　 条例第八条规定的部分免税项目的范围，

限定如下：

（一）第一款第（二）项所称残疾人员个人提供的劳务，

是指残疾人员本人为社会提供的劳务。

（二）第一款第（四）项所称学校和其他教育机构，是指

普通学校以及经地、市级以上人民政府或者同级政府的教

育行政部门批准成立、国家承认其学员学历的各类学校。

（三）第一款第（五）项所称农业机耕，是指在农业、林

业、牧业中使用农业机械进行耕作（包括耕耘、种植、收割、

脱粒、植物保护等）的业务；排灌，是指对农田进行灌溉或

排涝的业务；病虫害防治，是指从事农业、林业、牧业、渔

业的病虫害测报和防治的业务；农牧保险，是指为种植业、

养殖业、牧业种植和饲养的动植物提供保险的业务；相关

技术培训，是指与农业机耕、排灌、病虫害防治、植物保护

业务相关以及为使农民获得农牧保险知识的技术培训业务；

家禽、牲畜、水生动物的配种和疾病防治业务的免税范围，

包括与该项劳务有关的提供药品和医疗用具的业务。

（四）第一款第（六）项所称纪念馆、博物馆、文化馆、

文物保护单位管理机构、美术馆、展览馆、书画院、图书馆

举办文化活动，是指这些单位在自己的场所举办的属于文

化体育业税目征税范围的文化活动。其门票收入，是指销售

第一道门票的收入。宗教场所举办文化、宗教活动的门票收

入，是指寺院、宫观、清真寺和教堂举办文化、宗教活动销

售门票的收入。

（五）第一款第（七）项所称为出口货物提供的保险产品，

包括出口货物保险和出口信用保险。

第二十三条 条例第十条所称营业税起征点，是指纳税

人营业额合计达到起征点。

营业税起征点的适用范围限于个人。

营业税起征点的幅度规定如下：

（一）按期纳税的，为月营业额5 000－ 20 000元；

（二）按次纳税的，为每次（日）营业额300－ 500元。

省、自治区、直辖市财政厅（局）、税务局应当在规定的

幅度内，根据实际情况确定本地区适用的起征点，并报财政

部、国家税务总局备案。

第二十四条 条例第十二条所称收讫营业收入款项，是

指纳税人应税行为发生过程中或者完成后收取的款项。

条例第十二条所称取得索取营业收入款项凭据的当天，

为书面合同确定的付款日期的当天；未签订书面合同或者

书面合同未确定付款日期的，为应税行为完成的当天。

第二十五条 纳税人转让土地使用权或者销售不动产，

采取预收款方式的，其纳税义务发生时间为收到预收款的

当天。

纳税人提供建筑业或者租赁业劳务，采取预收款方式

的，其纳税义务发生时间为收到预收款的当天。

纳税人发生本细则第五条所称将不动产或者土地使用

权无偿赠送其他单位或者个人的，其纳税义务发生时间为

不动产所有权、土地使用权转移的当天。

纳税人发生本细则第五条所称自建行为的，其纳税义

务发生时间为销售自建建筑物的纳税义务发生时间。

第二十六条 按照条例第十四条规定，纳税人应当向应

税劳务发生地、土地或者不动产所在地的主管税务机关申

报纳税而自应当申报纳税之月起超过6个月没有申报纳税

的，由其机构所在地或者居住地的主管税务机关补征税款。

第二十七条 银行、财务公司、信托投资公司、信用社、

外国企业常驻代表机构的纳税期限为1个季度。

第二十八条 本细则自2009年1月1日起施行。
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